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Az általános sztrájk és a 
társadalom!

»Nálunk mindenki benne él a köz
életben: a munkás ettől várja jobb 
sorsát, a kereskedő üzlete felvirág
zását; a tudománynak ezád a vállára 
szárnyat, vagy lábára láncot; az al
kotmányos szabadságnak ez képezi 
védő bástyáját; a jellem ebben edző
dik acéllá vagy olvad salakká; ennek 
saját kultusza, saját dogmája és saját j 
költészete van!«

A közélet saját kultuszának dog
májának s költészetének a korszellem 
adta eszmék adják az alapot s ezek 
az eszmék megvalósulnak, megteste
sülnek még akkor is ha a fejedelmek 
s a kormányok hadseregei, s a tár
sadalomnak legvagyonosabb osztá
lyai tűzzel, vassal, avagy pénzzel igye
keznek is a megtestesülést megaka
dályozni, mert a korszellem mind
ezeknél hatalmasabb'

Mikor a francia közélet az »Egyen- 
lőség, a szabadság és testvériség I« 
dogmáját irta a zászlajára, mikor a 
mindennél hatalmasabb közvéle
mény ennek a dogmának az igéit hir
dette: hiába intézett ellene a hatalom 
összes fegyveres erőivel rohamokat, 
az ige testté lón.

A huszadik század közéletének a

T A R O A .
..................................................... j

Az újpesti függetlenségi kör 
jelentése az 1912. évről.
Másfél év alatt másodszor vagyunk ab 

bán a helyzetben, hogy beszámoljunk mű
ködésünkről s ide álljunk a  tagok összesége 
elé, vizsgálat tárgyává teendő, vájjon az 
előlegezett bizalmat kiérdemeltük-e s a 
reánk ruházott kötelességeknek híven és 
becsületesen tettünk-e eleget ¥

Bár ennek a megállapítására a tisztelt 
közgyűlés illetékes, szabadjon mégis annyit 
kijelentenünk, hogy erőnkből és tehetsé
günkből kifolyólag igyekeztünk megtenni 
mindazt, am it az országos és községi poli
tika váltakozó eseményei kötelességünkké 
rótt re án k ; azonkívül iparkodtunk a Kör 1 
adminisztrációjában a rendet és pontossá
got is m eghonosítani.

Minthogy működésünk három irányban 
terjed ki, jelentésünket is három részre 
osztva terjesztjük a n. t. közgyűlés elé.

I. rés* Orsságos politika.
Mint tudjuk, az*elmult év politikai élete 

a véderőjavaslatok jegyében indult meg. 
Ezen törvényjavaslatok súlyos pénz- és
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dogmája két szóból áll s igy hangzik 
i  Jogot a népnek!« Első sorban: »Álta- 
lános, egyenlő titkos választói jogo t!»

Ennek a közéleti dogmának a meg
valósulását sem fogja megakadályoz
hatni senki és semmi, mert a korszel
lem eszméjének a szülötte ez a dogma.

Ma már senki sem csodálkozik azon, 
hogy Francia országban az sEgyenlő- 
ség, szabadság és testvérisége harco
sai barikádokat emelték s véres har-

Ujpest város hatóságának és kép- 
viselőtestületénék, amely kétezer ko
ronát szavazott mege czélra, kövesse 
mindenki példáját! Mozduljon meg 
az egész társadalom s áldozzon min
denki tehetsége szerint azon az oltá
ron, amely »Népjog« oltára, s amely 
közül a sztrájkoló munkások gyer
mekei segítségért esedeznek!

Elevenüljön föl minden alvó erő, 
kötelességének tudatárá ébredjen

cok árán jutottak győzelemhez I
Ne csodálkozzanak tehát azon se 

hogy az »Altalános egyenlő s titkos 
választójogé hivei általános sztrájkba 
lépnek a népjogok kiküzdése érde
kében.

Hogy meddig fog tartani az álta
lános sztrájk: azt előre nem lehet 
meghatározni. De tartson bármeddig 
a bátor küzdőket, a sztrájkoló mun
kásokat támogatni kell ebben a küz
delemben mindenkinek, aki benne él 
a közéletben, támogatni kell Újpest 
társadalmának isi

Nem arról van szó, hogy bariká
dokat emel jenek, hogy rendőrök kard-! 
jai, a csendőrök és a katonaság szu
ronyai elé álljanak, hanem arról, hogy 
a sztrájkoló munkások gyermekeíty 
éhezni ne engedjék, addig, amig a’ 
népjogokért az általános sztrájk tar_ 
tani fog.

minden ember, mert ha mint nemzet 
még egy második ezredévig élni aka
runk: akkor mindentel kell követ
nünk, hogy Magyarországon a becsü
letérzés, s a munka társadalma ke
rüljön fölül; hogy abból, amit adóban 
fizet, a saját békessége, gyermekei 
jövője s tűzhelyének áldása gyara
podjék és hogy hazakerülj ön ismét az 
elveszett bizalom, amelynek szava 
arany és ezüst!

»Ha gyűlölik egymást az embe
rek: gyűlölik a hazát, az Istent a ki- 
rálytl« mondja Jókai.

De megfordítva is áll a dologi 
Ha szeretik egymást az emberek: 

szeretik a hazát, az Istent, a királytf 
Mutassuk meg tehát valamennyien, 

hogy szeretjük a jogaikért küzdő mun
kásainkat s az általános sztrájk ide
jében részesítsük kellő támogatásban 
a gyermekeiket! Brankovics G yörgy.

véráldozatokat követeltek az országtól. A 
javaslatok ellen felzudult a nemzet minden 
rétege, akcióba léptek az összes politikai 
pártok és egyesületek, társultak az ország
házban helyet foglaló ellenzéki pártok s 
hónapokon át folytatott kemény harccal — 
minden parlamentáris eszköz felhasználá
sával — igyekeztek ezen törvényjavaslatok
nak törvényerőre való emelkedését meg
akadályozni.

S akkor, m ikor úgy látszott már, hogy 
az ellenzéki pártok nemes és elszánt küz
delmét siker fogja koronázni, a véderőjavas
latok a további parlamenti tárgyalások elől 
visszavonatnak, — előáll gróf Tisza István 
házelnök s a házszabályok, törvények és az 
alkotmányos rend durva megsértésével, 
valamint a nép százezrei által törvényalko
tásra küldött képviselőknek rendőrök által 
történt kihurcoltatása után néhány perc 
alatt megszavaztatta ezen hírhedt véderő
törvényjavaslatokat.

Az ellenőrzésre hivatott oppozició ki
zárásával, szűk családi körben, még számos 
olyan törvényeket hozott amunkapárti több
ség melyek mindegyike többé-kevésbbé sé
relmes az ország népére.

A nemzet alkotm ánybiztositotta elleni- 
állási jogának konfiskálása, az országgyű
lésre küldött képviselőknek a parlamentből 
történt kihurcoltatása és kizárása óriási 
felháborodást kelte tt az országban.

Ezen, a m agyar alkotmányos életben 
eddig páratlanul álló eseményekkel szem
ben megmozdult az egész ország népe. Mil
liók és milliók tiltakoztak a hatalom durva 
és kvalifikálhatatlan eljárásával szemben.

A nép tiltakozásában mi is kiveltük a 
részünket.

Junius 16-án a rákospalotai parkven
déglő helyiségében tízezernyi nép részvé
telével tartottunk népgyülést, melyen tilta
koztunk a hatalom brutalitása és törvény- 
sértései ellen. Dr. Héderváry Lehel kerü
letünk képviselője, Déesy Zoltán, Förster 
Aurél, Palug.yai Móricz, Kovácsy Kálmán, 
a küzdő ellenzék kitűnőségei ismertették a 
helyzetet, s lelkes beszédekben hívták fel a 
jelenlevő polgárságot és m unkásságot a 
kormány elleni élet-halál harcra.

Ezen népgyülés jelentőségét azon kö
rülmény is emelte, hogy itt volt először al
kalma bizonyságot tenni dem okratikus ér
zelmeiről, s kinyilatkoztatni, hogy lelkes 
hive és követője az általános, egyenlő és 
községenként! titkos választói jognak.

A parlamenti harcokból kifolyólag, — 
szeretett országgyűlési képviselőnk tiszte
letére — a nemzeti küzdelemben tanúsított 
férfias és bátor m agatartásáért október 8-án 
nagyszabású társasvacsorát rendeztünk, 
melyen ugyancsak részt vett Déesy Zoltán 
orsz. képviselő, valamint Zlinszky István a 
dabasi kerület népszerű képviselője. E  két

Hz „Ellenzéki Hírlap" mai szám a minden tőzsdéién fiapfiatő. —  Egyes példány ára 10  fillér.
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V á la sz tm á n y t ü lés. Az újpesti fügetlen- 
sógi kör f. hó. 19-én Pohl Károly elnökiéin 
alntt látogatott választmányi ülést tarto tt.

Napirend előtt elnök szép szavakban 
emlékezett meg a közelmúltban elhunyt 
Mády János kőrtngról, kinek emléke jegy
zőkönyvileg megörökittetni rendeltetett.

A múlt illés jegyzőkönyvének hitelt si- 
tése után Korányi Jenő alelncik emlékezett 
m ega budapesti törvényszék elölt lefolyta
tott Lukáes-Déesy perről. Hatásos szavak
ban m éltatta Déesy Zoltán hazafiasságát, 
férfias bátorságát. Az ő elitéltetése — úgy
m ond— am i büszkeségünk. Mert ebben az 
Ítéletben — bár a verdikt ránézve m arasz
taló is — mégis 6 maradt felül — s az ér
kötőéi elitéltetés azokat érte, akiknek hatal
ma az erkölcstelenségen, a korupczion alap
szik. Indilványára Déesy Zoltánhoz üdvöz
lő irat intéztetett.

M i rcius 15 én tartandó ünnedély rende
lésére  egy 7 tagú bizottság küldetett ki.

A községi választások előkészítésével 
az elnökség bízatott meg,

Uj tagokul felvétetlek: dr Sándor Jó
zsef a go f Károlyi kórház igazgató főor
vosa, Mazol Emil közjegyzői segéd, Karnis 
Gyula Uk igazgató, Bucsay Józset h á z tu 
lajdonos, Gutinnmn János asztalosmester, 
Delit-eh Mór iiá/.lu’ajdonos, Tanos Imre 
tisztviselő.

Végül a 11 tag által b -nyújtott s egy tag 
ellen irányuló kizáratás i ián ti indítvány 
tárgyaltato tt. \ i ' a  folyt mán azonban egy
előre visszavonatutt s i.-y több tárgy h i
ányában az ülés véget ért.

<«•
• «

A város gazdálkodásának mérlege. A
polgármester szigorú utasítást adott ki a 
számvevőségnek, hogy a város 1912. évi
számadásait mielőbb készítse el, hogy igy 
a képviselőtestületnek módjában álljon a 1 
város limit évi gazdálkodásáról mielőbb i 
meggyőződést szerezni. — A számvevőség '
a naplókat m ár lezárta, s dolgozik a szá
madások összeállításán.— Érdekes, hogy a 
városnak a mellett, hogy minden kötelezett
ségének a m últ évben eleget te tt 1 7 6 .8 7 1  
k o ro n a  k észp én ze  m a ra d t a z  év végéve l. — A 
minden vonalon keresztülvilt szigorú ta 
karékosság eredménye ez a nagy összegű 
pénzm aradvány, melynek nagyobb részét 
a polgárm ester a takarékpénztárékban he
lyeztette el.

Fontos javaslatok a képviselőtestület
előtt. A városházán igen fontos javaslato
kon dolgoznak, melyek legközelebb a kép
viselőtestület elé kerülnek. Ezek a javasla
tok a szervezési szabályrendeletnek a tör
vény rendelkezése szerinti módosítása, a 
tisztviselők-fizetési osztályba sorozása az 
uj nyugdíj szabályrendelet megalkotása és 
a családi pótlékról szóló szabályrendelet.. 
Ezenkívül a tanács elő fog terjesztetni, 
hogy Ú jpest városának h ín y  é s  m ily e n  tiszt
viselőre van szüksége; javaslatot fog tenni 
az ideiglenes alkalmazottak jogviszonyára, 
a szolgák számi; és illetm ényére vonatko
zólag. — A javaslathoz terjedelmes indo
kolás készül, s a polgármester gondosko
dik róla. hogy azt idejekorán a városijkép- 
viselők kézhez vehessék. A tanácsnak az a 
törekvése, hogy e javaslatok beterjesztése 
után a tisztviselői és személyzeti kérdések 
egyszer s m indenkorra véglegesen rendez- 
tessenek.

Rendkívüli államsegélyt kér a város. A

kiváló politikusnak itt elhangzott beszéide 
felénk irányítottá az egész ország érdek
lődését.

Déesy Zoltán orsz. képviselő körünkben 
való ismételt megjelenésével Újpest város 
és független polgárai iránt érzett szives ér
deklődéséről és meleg rokonszen véről tett 
bizonyságot.

Dr. Héderváry Lehel, kerületünk orsz. 
képviselőjének Gödöllőn tartott beszámo
lóján is nagyszám ban vettünk részt. Ez 
alkalommal is a küzdő ellenzék számos ki
váló tag já t üdvözölhettük kerületünk szék
helyén, köztük gróf Károlyi Mihály, Zlinsky 
István, Justh  János stb. országgyűlési kép
viselőket, kiknek mindegyike lelkes és ha
zafias beszédet intézett a beszámolóra ösz- 
szegyült polgársághoz.

Pcstmegye ellenzéki alispánjának Faze
kas Ágostonnak közszolgálatának 30 ik 
évfordulója alkalmával rendezett ünnep
ségből körünk is kivette a részét. Novem
ber 22-én Fazekas Ágoston alispánt körünk 
tiszteletbeli tagjává választottuk, s az erről 
szóló díszoklevelet dr. Héderváry Lehel 
képviselőnk vezetése alatt kiildöttségileg 
adtuk á t az ünnepeltnek.

December 4-én népies értekezletet tar
tottunk, mely alkalommal dr. Héderváry 
Lehel képviselő ismertette az akkori poli
tikai helyzetet. Behatóan foglalkozott a há
borúval, valamint az akkor aktuálissá vált, 
mozgósítás esetére szélé kivételes törvé

nyekkel, melyről kétségtelenül megállapí
totta, hogy ezeknek törvényerőre való emel
kedése újabb hathatós eszközt ad a hatalom 
kezébe, a nemzeti akarat m egnyilatkozá
sának elfojtására.

Majd áttért a helyi politikára s általá
nos figyelemmel kisért beszédben foglalko- 
zott a jelenlegi rendszer működésével, s 

j megjelölte azt az irányt,m elyben pártunk
nak a jövőben haladni kell, hogy azt a be
folyást, mellyel a város irányításába jelen- 

1 lenleg befolyunk, a  jövőben is m egtart
hassuk.

Az értekezlet képviselőnk előadásáért 
köszönetét, politikai m agatartásáért pedig 
egyhangúlag bizalmat szavazott s biztosí
totta öt a párt szeretetóről, meleg rokon - 
szenvéröl.

Régi szokásunkhoz híven, az elmúlt ; 
évben is társasvaesora keretében ünnepel
ték 1848 március 15-ét, melyen az ünnepi 
beszédet ismét dr. Héderváry Lehel képvi
selőnk tartotta és testületileg vettünk részt 

i október 6-án az aradi 13 vértanú emlékére 
a róm. kath. templomban megtartott gyász
isteni tiszteleten.

A fentiekben merült ki tevékenységünk 
az országos politika terén. Ennél több köte
lesség reánk nem hárult, mivel az elmúlt 
év nagy politika harcai leginkább a ország- 
ház belső területein folytak le.

Folyt. köv.

belügyminiszter a városok államsegély ösz- 
szegét részben a pótadórn való tekintettel, 
részben pedig a város által teljesített állami 
feladatok figyelembe vételévelfállapitotta 
meg. Miután annak idejében a papiroson 
lévő 38%-os pótadó lett kim ulatva: Újpest 
kevesebb államsegélyhez ju to tt, mint ju t 
nia kellett volna, ha  a póladó százaléka 
egyenesen és őszintén bcállittatik  a költ
ségvetésbe, s ha közigazgatásunk kiadásai 
a kölcsönvett összegből nem fedeztettek 
volna. így történt, hogy Újpest évenként 
csak 22,000 K államsegélyben részesül, 
m ig kisebb és vagyonnal bíró városok na
gyobb összeget kapnak. Dr. Miklós Antal 
h. polgárm ester most feltárva a belügym i
niszter előtt e körülményeket — rendkívüli 
államsegély iránt folyamodott a város ré
szére.

£ Iparügyek. &
A városi tanács m int I. fokú iparható

ság Brúder Ármin szabó mestert segédjé
nek az Ipartestületen való benein jelentése 
iniat 40. kor. pénzbüntetésre Ítélte. — Szie- 
bold Ádám asztalos mestert, mert tanoncát 
ipariskolába nem járatta  10. kor. pénzbün
tetésre ítélte. — Iparigazolványt nyertek'. 
Dargács Ignácz szabó, Ádám Ábrahám és 
Mílehó András mészáros; Dúry Lajos ci
pész; Kolozsváry Sándor asztalos; Varga 
István szabó; Veinberger Jak ab  sütő; Kop- 
per Adolf lakatos és vasesztergályos; Mer- 
tinger Ábrahám borbély; Spikavics József 
cipész ; Győrffy W olf fém árugyár; Nagy 
István hentes; Fekete Ignác kőműves m. 
—  Iparukat beszüntették: Hihlik ódon asz
talos; 'Ádám Ábrahám m észáros; Klein 
Manó lakatos; Káutás István cipész; Kupi 
János asztalos; Lindinger Józsefnéborbély 
Tiszlh Gyula csizmadia; Dúser János ci
pész; Túri Ferenc cipés„ ; Farkas József, 
Szabó István asztalosok; Adorján sámueí 
cipőfelsőrészkészitő; Ott Frigyes lakatos; 
Michló András mészáros; Kohn ésGoldfin- 
ger bádogos; Várady Mihály szabó.

Az újpesti Ipartestfilet f. é. március hó 
16-án d. u. 2. órakor tartja  meg a Király-u. 
3. sz. a. helyiségében 28 ik évi rendes köz
gyűlését, melynek tárgysorozata a követ
kező :

1. Évi jelentés az ipartestület 1912. évi 
működéséről.

2. Az 1912. évi zárszámadások előter
jesztése és a felmentvény megadása.

3. Az 1913 évi költségvetés megálla
pítása.

4. Elnök, továbbá az elöljáróság 14 ren
des és 12 póttagjának, a számvizsgáló bi
zottságba 1 rendes és 1 póttag választása 3 
illetve 1 évre.

5 Indítványok.
A szavazók névlajstroma f. évi. március 

hó 3— 13-ig közszemlére van kitéve, az 
esetleges észrevételek ez időn belül jelen- 
tendők be az elnökségnek.

Felhívás. Budapest környéke iparter- 
jesztö egyesület, m int a Magyar Védő Egye
sület kiegészítő osztálya megkezdte szerve
zési előmunkálatait. Az ötös bizottság ez
úton kéri föl mindazon érdeklődőket, kik 
ezen szervezési m unkálatokban résztvenni 
óhajtanak, hogy a kiküldendő bizottságo
kat, kik hivatva lesznek úgy a gyárosokat, 
valamint társadalmi egyesületeink vezetősé
geit és társadalmi előkelőségeinket felke
resni és azokat kitűzött hazafias célunknak 
megnyerni — mielőbb összeállítsuk.



K i t ű n ő  kávéházi B A LO G H  ~ r j l  T  T  r j H  TjTT kávéház és M inden nap e ls ő -
Ita lok , h id eg  búié. Á R M IN  r * J  1 J  JL JL szá llod á ja rendű  cigányzene.

P o l g á r i  á r a k . Újpest, Á rpád -a t és Apponyi A ibert-a tea  sarkán - T e l e l ő n :  44—OS.

1832. millió korona ment ki a múlt esz
tendőben ipari cikkekért külföldre, e lesújtó 
nagy szám elég világosan beszél.

Hazafias] kötelességet teljesít tehát min
denki, kim ozgalm uuk előkészítő m unkájá
ban részt vesz, s a m agyar ipar megvédésé
hez segédkezet nyújt. Tömörüljünk tehá t a 
honi ipar szebb jövőjének megteremtésére.

Érdeklődőket kérjük a következő címek 
egyikónéi mihamarabb jelentkezni, vagy az 
ipartestületben minden szerdád.u .B órakor 
tattandó értekezletünkön megjelenni. Ko
rányi Jenő bizotts. elnök, telefon 44—15. 
Arczt József telefon 8T—81. és 154—99.

H ÍR E K .
— Személyi hírek. D r . F a d g y n s  Gyula 

városi tiszti orvos m egbetegedett s kény
telen volt gyógykezeltetés céljából Póstyén- 
be távozni. A h. polgármesler az 1908. övi 
38. t.-czben gyökerező jogainál fogva a be
teg tiszti orvos helyettesítésével H é d e r v í r y  
Ernő gyakorló orvost bizta meg.

— A fegyelmi vizsgálat megkezdése. 
D r. Z o ln a y  J e n ő  vármegyei tiszti főügyész 
értesítette a h. polgármestert, hogy a fe
gyelmi eljárást dr. Ugró Gyula és társai 
ellen f. é. február hó 22-én kezdi meg. A 
h. polgárm ester gondoskodott, hogy egy 
üres szoba álljon a főügyész rendelkezésére 
s hogy az iratok is kéznél legyenek.

— Felsőkereskedelmi iskolát kérünk 
Újpestnek. Az újpesti Közművelődési Kör, 
mely annak idején sikeres mozgalmat indí
to tt az újpesti gimnázium érdekében, ma 
társadalm i mozgalmat indított egy felsőbb 
kereskedelmi iskola létesítése tárgyéban. 
E  célból értekezletre hívta össze az ügy 
iránt érdeklődőket. Az értekezlet f. hó20-an 
a kör helyiségében meg is tartatott, mellyel 
lapunk jövő számában fogunk foglalkozni.

— A villamos vasutak bevételei. A bu 
dapesti közúti villamos vasút 1912-ben 23 
millió 724,640 személyt szállított és 1 7 mil
lió 407,208 kor juh; ett be. Ezen összegből 
Újpest városa esa; 1000 K haszonrészese
dést kapott. A BLÍR. vasút 1912-ben 9 mil
lió 549,982 személyt és 218,456 tonna te- 
herárut szállított. A személyszállítás után
1.245,607 koronát, a fehéráruk titán 277,529 
koronát s igy összesen 1.524,136 korona 
bevételt ért el tisztán Újpest közönségétől. 
Ebből haszonrészesedés fejében 16,105. 
koronát fizetett Ú jpest városának.

— A bor ellenőrző bizottság, melynek 
László Endre, Aczél Károly, Ziíornl János 
Perich Károly, id. Komjáthy Gyula, dr. 
Szabó Béla, Viliik Lajos és dr. Kovács 
Nagy Lajos a tagja, m ár megkezdte a tnű- . 
ködését s elhatározta, hogy a legszigorúbb 
vizsgálatot veszi foganatba s vizsgálata a 
kávéháznkban eladás alá kerülő zárt pa
lackokra is kiterjeszti.

— Kertészeti telep létesítése. A város
házán a h. polgármester elnöklése a la tt az 
iskola igazgatók részvételével értekezletet j 
tariottak, melynek tárgya az volt, hogyan 
lehetne Újpesten az iskolás gyermekek szá
mára kertészeti telepet létesíteni Az ügy 
előadója R ic h n n v s k y  Gyula földmű ve lés ügy i 
miniszteri segédhivatalt igazgató volt. Az 
értekezlet elhatározta, hogy a várostól te
rületet s a földmivelós ügyi minisztertől tá
mogatást fog kérni. A telepen az iskolás 
gyermekek részére ingyenes kertészeti tan
folyam rendeztetnék be. Az eszme célszerű 
és hasznos, a megvalósítása kívánatos.

— A korlátlan italmérések számának 
felemelése. Ú jpesten eddig az italmérési 
engedélyek száma 160-ban volt megálla
pítva, a pénzügyi igazgatóság, a pénzügy
miniszter rendeletéből, arról értesítette

Újpest város tanácsát, hogy az itaimérési 
engedélyek szám át 180-ra emelte.

— Merzon Miksa, a csodamüvssz. A 
Lujza Leáuyegyesület által folyó hó 46-án 
rendezett művészi hangverseny, ha anyagi
lag nem is, de erkölcsileg fényesen sikerűit. 
A városház dísztermében nem nagyszámú, 
de előkelő közönség élvezte és csodálta meg 
a 14 éves M erzo n  Miksa zongorajátékát, aki 
Chopin „Polonais*, Taussig „Zigeuner 
W eisen ' és Liszt „Rapsodie Espagnol* e. 
zeneműveit igazi művészi bravúrral já t
szotta e ls a  viharos tapsok mindaddig nem 
csitultak el, amig műsorát egy-egy ráadás
sal meg nem toldotta. A közönség lelkese
dését legjobban bizonyítja az, hogy a kö
zönség egy része — az utolsó ráadásnál, 
amely Merzon sa já t szerzeménye volt — 
a zongorához tódult, hogy közvetlen közel 
láthassa kezeinek, ujjainak csodás techni
káját. — Remekül játszotta el hegedűjén 
R e m le y  Matild zongorakisérete mellett 
Vieuxtemps .F is  moll concertjét* M a r tin -  
g á n ó n é  C ze is in g  Jolán, s nagy műélvezetet 
nyújtott F o d o r  Margit, aki Gabler Vilmos
nak, a Nemzeti zenede tanárának zongora
kisérete mellett a „Heroide Salome Áriát* 
M iswnettől, a .Verborgenheit, c. dalt 
W j'ftól és a „Hoffmann meséit* Offenbach 
tői s'.ép, lágyan csengő s a magasban is 
finom h Hígjával énekelte el. Martingánónét 
és F ni >r Margitot ismételten kihívták a 
közönség lapsaí az emelvényre, ahol szép 
virágc-oki-nkat nyújtották át nekik.

— Mindank’l. érhet ba leset! Ennek kö
vetkeztéből mindenkinek jó  lesz tudnia, 
hogy az I Tip -st..rákospalotai Mentő Egye 
sülét úi O ihorn az Apponyi Albert-utca 
36 szám úvá t Iv irfsi fe.e házban van s hogy 
a mentők te'efmij ínak száma 6 i—47.

— It t a példa, kövessétek ! E l s w r  R ezső  
és társ# vegyészeti g yére , t igazgatósága 
elhatározta, hogy az általános sztrájk tar 
torna alatt is fizetni fogja m munkásait.

" — Halálozás M edreezkg  D ezsö n f, Med- 
veczky D. nyug. városi jegyző es István- 
téri dohánytőzsdés felesi g  ‘ 39 éves korá
ban elhunyt. Jó anya szerető hitves fárad
hatatlan kenyórkereső társ volt. A béke an
gyala lebegjen porai fölött.

—Közös hadügyminiszter) megrendelés 
Újpesten. A közös hadügyminisztérium el
határozta, hogy hordozható fabarakkal lát
ja  el az őszi gyakorlatok táborozások alkal- j 
mával a hadsereget. Ilyen hordozható 250 \ 
fabarak elkészítésére F b r u w a ld  L ászló  fa
kereskedő ezég kapott a közös hudügymi- j 
nisztertől megrendelést, ami nemcsak ipar
városunknak a tekintélyét emeli, hanem a 
m unkanélküli a munkások javára  szolgál. |

— Néprajzi és ipari mozgalmak. Újpes
ten február hó 13 tói 19-igszületett 38, meg- j 
halt. 25, házasságot kötött 13 pár. — Ipar- 
engedélyt kapott 5, iparát beszüntette 4 s i 
mozgószinház építési ongedély kapott 2 
egyén

jfj Testületek Egyleteit $
Az újpesti városi szolgák es tűzoltók 

önképzőköre Dömök Gyula elnöklése mel
lett tartotta meg második évi rendes köz
gyűlését, amelyen a szokásos jelentések ar
ról tanuskdlak hogy a kör szépen fejlődik, i 
amenyiben m áris  44 rendes és 127 pártoló i 
tagja van. Leltári vagyona 1384 K s kész- j 
pénze 1212 K. Ez alkalommal a kör követ- j 
kezőleg választotta meg tisztikarát: Dömök j 
Gyula elnök,Blum enthal Mór alelnök.Hev- 
ler Mihály jegyző, Katona József pénztár- 
nők, András János, Szász István ellenőrök, 
Fiilöp György háznagy, Laufer István, 
Morvái Ferenc könyvtárnok. Ezenkívül 
Tanács Dezső, az .Ú jpesti Hírlap* szer
kesztője örökös diszelnőkké, W olfner Ti
vadar, K likár Adolf és Szilágyi Pál disz- j 
taggá választatott meg.

Irodalom. Művészet SziDbái, V
— Az Újpesti Népszínház m últ hetének 

történetét ezüst lapra aranyszínű betűkkel 
kellene Írnunk. Thalia temploma, a diadöl- 
mak színhelye volt a múlt héten. Hétfőn 
Szőreghy Gyula, a közönség kedveueze, 
mint .Lim onádé ezredes* lépett föl újra 
s olyan szívélyes fogadtatásban részesült, 
a mely vslószinüleg mindenkorra vissza 
fogja őt tartani attól, hogy — szabadságra 
menjen.

Kedden „Mongodin ur feleségében*, e 
kitűnő franczia bohózatban Krémer Jenő 
Mongodin komikus szerepében aratta le az 
est habárait. Szerdán és csütörtökön „A 
kedves Augusztin". Fali Leó operettje ke
rült színre, a melyben Krémer, Hegyi Li
li, Balogh, Békéssy, Gergely, Vakár, So- 
mossy René bebizonyították, hogy művészi 
játékkal a gyönge operetteket is győzelem
hez lehet juttatni.

A pénteki és szombati előadások, ün
nepi előudázok Valiinak. A színészet ma
gyar múzsája: /Turi/Klára az „Erdészleány" 
czimszerepében bűvölte el ismét az ő pá
ratlan kedvességével, élénkségével és töké
letes művészi játékával a közönséget, — a 
mely zsufólásig megtöitötte a színházat, s 
a mely négyzznr-ötszor a lámpák elé hív
ta a művésznőt, a kinek méltó partnerei 
valónak Josephine grófnő szerepében m int 
vendég S u g á r  Aranka, József császár sze
repében Gergely, W alpert szerepében Sző
reghy. Szombaton a .Baba" szerepében 
ugyancsak Küry Klára lépett fel, erről 
azonban m ár csak a jövő számunkban em
lékezhetünk meg.

A jövő hét m űsora:
Vasárnapd. ti. .Kedves Augusztái.*

este .S árga  csikó*
Küry Klára felléptével 

Hétfőn .Vasgyáros.*
Kedden , Kedves Augusztin.*
Szerda .D ró tostó t.'
Csütörtökön .Ostrom.*
Pénteken .Othelló.*
Szombaton .Cigányprimás..*

Először.
Vasárnap .Cigányprímás.*

Minden háztulajdonos #

5
aki a legmesszebbmenő ga
ranciát akarja  megszerezni 
arra, hogy szakszerű és lelki- 
ismeretes munkát kapjon, aki 
saját érdekében két évi jó t
állást akar biztosítani a nála 
elvégzett munkákért, az vé
geztesse a = = = = =

vízvezetéki munkákat
UIíRICH JÓZSSF
kút- és vizmüKeszitönél ÚJPESTEN, 
6yár-utca 5. ♦  Telefun 137—04

Csapó Im^e
k ő té l-g y á rtó  ipa rte lepe
Lőríncz-u. 37. Isludn-ut sarok.
S a j á t  g y á r t m á n y ú  k ö t e le k ,  z s á k o k  i s  

v í z m e n t e s  p o n y v á k  a  l e g j o b b  a n y a g b ó l .



Arany- és ezüsttárgyak, ó rá k  
és ékszerek  a leg o lcsób b a n

a szolidságáról híres

Eichel Testvérek
órás- és ékszerészeknél Újpesten, Árpád-ut 
48. sz. a la tt szerezhető be. (Telef. 138-97.) 
Elvünk az, hogy kevés haszon mellett jó, 
szép és Ízléses kivitelű áru t adjunk a t. 
vásárló közönségnek. Ezáltal elérjük azt, 
hogy minden vevőnk a legjobban meg lesz 

elégedve.
K ÉRELEM ! Ha meg van elégedve, tu 
dassa másokkal is, ha valami panasza van, 
forduljon azonnal hozzánk, mert csak így 

tudjuk panaszát orvosolni.
J a v í t á s o k  s z a k s z e rű e n  3 é v i j ó * ,  

á llá s s a l e lfo g a d t a tn a k .

H a to s y N á n d o r  é s T s a  u tó d a
S Á R A D Y  S Á N D O R

újpesti temetésrendező és hulla- 
szállítási vnllalata 

Ú jp e s t , K e m én y  G .-u . 1. sz.

Elvállal egyszerű és disztemeté- 
sek rendezését helyben és vidé
ken, fővárosi kórházakból ju tá 
nyos áron. Pontos és előzékeny 
kiszolgálás. Temetési és hulla- 
szállítási ügyekben ingyen ad 
felvilágosítást. — Telefon 70-91.
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berendezésének legolcsóbb és legmegbízhatóbb vállalata jótállás C: 1
mellett Hotfer Sámuel 3
Épületbádogos, ülő- és fürdő-kádak nagy választékban. Teljes 
fürdőszoba- és closet szerelések. Kérjen dijtalan költségvetést.

Pintér J. Antal
k ö n y v - , p a p í r - ,  i r o d a s z e r -  és zene  m ű k é r t  eh t d t  t e

Újpest, István-nt 1. Telefon 139—96.

Irodafelszerelések, üzleti könyvek, finom levélpapir- 
knselták, díszműáruk és zenemüvek olcsó bevásárlási 

forrása.

FELLN ER  NÁND O R
É P Í T É S Z .

Készít tervezéseket és költségvetéseket.

Irodája: Újpest, Bercsényi-utca 5.

....... IIJ. E R K E R  A N D R Á S  UTÓDA  .  .  .

L a m p l S im o n
testékkereabedö Újpest, Á rpád-at Só. sz.

Melocco-
eement
főraktár.

Telefon:
13-08.

Gipsz
nagybani
eladás.

Ajánlom dúsan felszerelt raktáromon 
lévő finom olajfestékeimet, hengeren 
őrölve finom festékek. Padlófesték- 
különlegességek : iPillanah-padló- 
fény máz, gyorsan szárad, fényét ál
landóan tartja, szagtalan. Parkett- 
paszták és beeresztő. Parkett-kefe, 
tiszta sörte. Kencék, lakkok és mázak 
garantált tiszta áru. —  Marx-féle 
zománc (Email-festék) fürdőkádak 
és kerti bútorok részére. — Ecsetek, 
korongkefék, meszelők elsőrangú 
sörtéből, összes háztartási cikkek 
nagy választékban. Művészeti olaj
festékek, kazetták és festővászon.

R EVESZ JÁNOS
Beton-, vízvezeték- és csatornázási vállalkozó.

♦

Gyártelepei: Újpest, ŐSZ-lltCa 12. SZ.

H á R o s p a l o í a - U j f a l o ,  RáRos-uíca 105. szám .

TELEFON 174—50.

Gyárfás Emil
festő- éa mázolómester 

Újpest, Tavasa-ntca 6.

Vállálja épületek lakások üzlet 
és- berendezések festését és má
zolását olcsó árban és minden 

kivitelben.
Asztalosok ég m agán meg
rendelők k o n y h a  vagy  
más bntormásolását saját

helyiségeiben gyorsan készíti, 
T e le fo n  h ív ó :  47 — 85.

T e le f o n : 
141-58.

A la p it t a to t t  t 
1875-ben.

Martinovics József
fé m á ru -g y á ra

Újpest, Lőrincz utcza 13 -15.

Öntvények, keményforrasztások, 
esztergályozás, fémcsiszolás és 
mindennemű csapok javítása a 
legjutányosabb árban készíttet
nek.Öntvények készülnek niekel 
pakfom, réz, a l u m í n i u m ,  stb 
fémekből, elsőrendű kivitelben.

DURR láNOS oki. kőműves- 
ég ác s -m este r

Vállal :: ::
mindennemű

Ú J P E S T ,  Ó s z - n t c z a  6 6 . s z á m  a l a t t . 4

ép ítkezést,
külön kőműves- és külön ácsmunkát is. 
Kívánatra készít terveket is.

Nyomatott Fuchs Antal és Társa könyvnyomdájában Újpest, Király-utcza 1. szám.


